entel

ACTA DE CONSULTAS ESCRITAS
LICITACION PUBLICA N° 064/2021

IMPLEMENTACION DE OBRAS CIVILES PARA EL PROYECTO

“INSTALACION DE COMUNICACIONES POR RADIO BASES FASE - II1”

FECHA: 08/09/2021

COMISION DE CALIFICACION.

Nro. NOMBRE CARGO
1. Luz Andrea Ramos Olivera Subgerente Adquisiciones a.i.
2. Ariel Espinoza Rocabado Subgerente Desarrollo Rural
3. Alvaro Martin Mora Gonzales Jefe Obras Civiles
4. |Francisco Jose Loza Tarifa Profesional Obras Civiles
5. Mauro Franco Mostajo Lopez Profesional Desarrollo Rural
6. Saul Lobatén Valdez Profesional Desarrollo Rural
7. Carmen Ticona Romero Profesional Adquisiciones
ASESOR LEGAL:
Nro. NOMBRE CARGO
_ _ _ Profesional Asuntos Legales
1. |Fabiola Gabriela Ramirez Duran
Jud. y Soc.
ASESOR FINANCIERO:
Nro. NOMBRE CARGO
1. |Patricia Barrios Profesional Gastos y Auditoria Externa
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No

PUNTO / (N°) DE  N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL

PLIEGO DE
CONDICIONES

DEL DEL

PLIEGO DE
CONDICIONES

CONSULTA DEL OFERENTE

CONSULTA 1: En el cuadro indican en la columna “ftem”
“Obras Civiles a Nivel nacional”. Favor indicar la ubicacion de
las obras de cada lote. Esta informacién es necesaria para

RESPUESTAS ENTEL S.A.

La ubicacion de los sitios hacer implementados sera
suministrada al oferente adjudicado.

los precios unitarios de todos los items del Anexo 4? Si es asi,
¢ése den presentar los andlisis de precios unitarios o
Unicamente la Tabla del Anexo 4 con los precios unitarios?

PARTE II efectos de planificacion y logistica.
INFORMACION
1 TECNICA, inciso 3. 16 de 57 CONSULTA 2: En el cuadro indican, para cada lote, la
RESUMEN DE cantidad. ¢Se refiere a la cantidad de antenas del lote Es correcto
REQUERIMIENTOS correspondiente?
O ITEMS
CONSULTA 3: En la oferta se debe indicar a qué lotes se esta Si es correcto
postulado? Esta consulta esta relacionada a la CONSULTA 1 ’
El N° 1 de la Tabla indica: “La empresa debera llenar los
precios unitarios propuestos en las tablas del Anexo 4 y el
PARTE II pago de los trabajos ejecutados se efectuaran en funcion a la
INFORMACION Lista de Precios General ofertado y los volimenes de obra y
TECNICA, inciso aprobados por la supervision.”
2 4.1 17 de 57 ; : o
CARACTERISTICAS CQNSULTA 4 ¢qu precios unlltarlo_s del Anexol4 son los Se debe realizar una sola cotizacion para todos
TECNICAS unitarios referenciales? ¢A qué regiones del pais y/o lotes los lotes
GENERALES, N° 1 corresponden estos precios?
de la tabla CONSULTA 5: éLa propuesta econdmica consiste en presentar

Solo se debe presentar el llenado de la tabla
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PUNTO / (N°) DE
REFERENCIA DEL
PLIEGO DE

N° DE PAGINA
DEL DEL
PLIEGO DE

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTAS ENTEL S.A.

CONDICIONES

CONDICIONES

CONSULTA 6: Se entiende que una vez en obra se aplicaran
cantidades efectivamente ejecutadas de cada item para cada
torre que se ejecute. ¢Es correcto este concepto?

Si, es correcto

PARTE II El N° 2 de la Tabla indica: “Para efectos de cotizacion se
INFORMACION adjunta el detalle de cantidad de lotes y las caracteristicas de
TECNICA, inciso estas estaciones, que seran asignadas por cada lote.”
4.1 - - ESTA INFORMACION SE ENCUENTRA EN EL
CARACTERISTICAS | 17de 37 | CONSULTA 7: Se requieren las cantidades de cada RESUMEN DE REQUERIMIENTO DE ITEMS
TECNICAS componente de cada torre de los lotes.
GENERALES, N° 2 Asi mismo, se requieren las caracteristicas de cada torre de
de la tabla cada lote para poder cumplir con este requisito.
EXPERIENCIA DE LA EMPRESA
El Oferente debera presentar la planilla de experiencia de la
Empresa de acuerdo a TABLA 6.1, la misma debera contar
con una experiencia minima de (1) ano de experiencia entre
las gestiones 2018 a 2021 en la ejecucion de Obras Civiles
para telecomunicaciones.
PARTE IT
INFORMA_CIO_N CONSULTA 8: éSe pueden considerar como obras similares
TECNICA, inciso | 5 y 24 de 57 | proyectos en los que se realiz la ejecucion de obras civiles

4.4 EXPERIENCIA
DE LA EMPRESA'Y
PERSONAL

como ser fundaciones, estructuras de H°A®, instalacion de
cubiertas, instalaciones eléctricas, tomas de tierra,
instalaciones especiales, etc. de terminales de teleférico y
estacion de trenes? Asi mismo, si son validas experiencias de
proyectos de tendido e instalaciones de lineas de media
tension.

ESTE PUNTO ES MANDATORIO y Se debe
cumplir lo descrito en pliego de condiciones.
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PUNTO / (N°) DE
REFERENCIA DEL
PLIEGO DE
CONDICIONES

N° DE PAGINA

DEL DEL
PLIEGO DE

CONDICIONES

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTAS ENTEL S.A.

EXPERIENCIA DEL GERENTE DE PROYECTO

CONSULTA 9: ¢El Gerente de Proyecto propuesto, debe
necesariamente contar con experiencia en obras civiles para
telecomunicaciones Unicamente? Las experiencias de
profesionales en obras civiles para distintas aplicaciones son
diversas. Solicitamos que se consideren obras civiles en
general no Unicamente telecomunicaciones.

CONSULTA 10: solicitamos que la profesion no se restrinja
Unicamente a Ingeniero Civil y/o Arquitecto. Existen
Ingenieros Eléctricos e Industriales u otros que podrian ser
propuestos para el cargo.

ESTE PUNTO ES MANDATORIO y Se debe
cumplir lo descrito en pliego de condiciones.

ESTE PUNTO ES MANDATORIO y Se debe
cumplir lo descrito en pliego de condiciones.

4.1
CARACTERISTICAS
TECNICAS
GENERALES

PAGINA 18,
PUNTO N° 10

Se pide a la empresa gestionar un entrenamiento completo
del sistema de aterramiento para 10 personas sin costo
adicional, pero teniendo en cuenta que al item de Sistema de
Aterramiento en planilla del pliego de esta licitacién se le bajo
el precio un 22% respecto a los precios aceptados por ENTEL
para obras civiles del 2021, minimamente la gestién de un
curso de este tipo deberia ser como un item adicional.

ESTE PUNTO ES MANDATORIO
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL
PLIEGO DE PLIEGO DE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES
Se nos indica que los cerramientos de cada radio base seran
en malla olimpica con postes de caneria, considerando que el
4.1 PAGINA 19 precio del fierro se ha incrementado por la pandemia y que a )
6 CARACTERISTICAS 20. PUNTO |<l° los items de este tipo de cerramiento en la planilla del pliego |LOS PRECIOS DE LOS ITEMS SON PUESTOS EN
TECNICAS ! 6 N° 7 de esta licitacidn se le bajo el precio un 33% respecto a los OBRA
GENERALES ! precios aceptados por ENTEL para obras civiles del 2021, se
pagara un item de transporte para todos estos materiales
hasta los sitios?
Siendo que por la pandemia el precio del fierro de
construccion se ha incrementado en gran manera y que en la
planilla del pliego de esta licitacién se han bajado los precios
PAGINA 44, . = o
ANEXO N° 4. TABLA 4.1 de Io_s items de hormigdn armado un 15 /o_rgspecto alos )
v MODELO OFERTA TABLA DE | Precios aceptados por ENTEL para obras civiles del 2021, se | LOS PRECIOS DE LOS ITEMS SON PUESTOS EN
contemplara el pago de transporte de estos materiales hasta | OBRA, SIN INCREMENTOS A LOS MISMOS
ECONOMICA PRECIOS los sitios? . .
GENERAL 0s SItI-O.S. Antes se_z contaba con un porcenta]e de incremento
para sitios en Beni y Pando y los alejados desde 150 km de
ciudades capitales para poder compensar justamente estos
trabajos.
-Una vez adjudicada la empresa con algun lote de obras PARA ESTE TIPO DE SERVICIO NO APLICA LA
segun el punto 1 del inciso 9 se indica que se requiere una RETENCION COMO GARANTIA DE CUMPLIMIENTO
garantia de cumplimiento de contrato equivalente al 10% del | DE CONTRATO SIENDO QUE NO SE REALIZARA
8 9.1 Garantias 9 monto total de contrato, también se indica que esta misma PAGOS MENSUALES, EL OFERENTE ADJUDICADO
Requeridas garantia del 10% podra optarse por retenciones de pagos DEBE PRESENTAR UNA GARANTIA A PRIMER
mensuales ¢Como se puede acceder a dicha retencion de REQUERIMIENTO CON LAS CARACTERISTICAS DE
pagos, y con estas retenciones ya no se debe presentar la RENOVABLE, IRREVOCABLE Y DE EJECUCION
boleta de garantia de cumplimiento de contrato? INMEDIATA SEGUN EL PUNTO 9 INCISO 1.
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL
PLIEGO DE PLIEGO DE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES
En este punto se estipulan los plazos que ENTEL S.A.
4.1 Caracteristicas considera para la ejecucion de los lotes asignados, la consulta
9 P 26 es -ésiendo que las caracteristicas de los lotes son diferentes | NO ES POSIBLE
tecnicas Generales ; , . o
respecto al tipo de torres, se podria considerar incluir mayor
plazo de ejecucion en torres de 72 y100 mts de altura?
Anexo 4 Modelo de ¢En la tabla inscrita en el anexo 4 se detallas los precios de | o¢ \1001Fica EL ANEXO 4. SE DEBE LLENAR LA TABLA
10 . 43 cada item se debe incluir una columna de propuesta del
Oferta Economica 4.1
oferente en el anexo?
Punto 10 de ¢El entrenamiento mencionado en el punto debera ser en un
Caracteristicas . centro certificado o podra ser impartido por personal de la C o o
11 L Pag. 18 . o Por una institucion que certifique la capacitacion.
Técnicas Generales empresa o consultor externo, siendo emitido por la empresa
(4.1) el certificado de evaluacidn y asistencia?
Puntq 1 En funcion del lo expresado en el punto, {Existe un plazo
12 Caracteristicas P4a. 18 ara la entreaa del disefio e inaenieria ée sitio. desde la ESTA DEFINIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES -
Técnicas Generales 9- P 9 9 5 ! ANEXO 14 ACTA DE ENTREGA
(4.2) entrega de sitio de parte de Entel S.A.?
Punto 10 de Ellp_untodha;:e_ rsfcle_renuaE al sistema de alterramlde_n‘Fo conduT EL OFERENTE DEBE CUMPLIR LOS REQUERIMIENTOS
o | s | | e oo |PELPUNTO 42 TS0 Y 03TEwA
Teanicas ” consi u,iente jabalinas adicic?nales estas sera’ﬁ a aydgs como ATERRAMIENTO Y ATERRREMIENTO
Especificas (4.2) : didognap ] ' pag COMPLEMENTARIO.
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL
PLIEGO DE PLIEGO DE
CONDICIONES CONDICIONES

CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.

El punto hace referencia a los supervisores de obra, los

Punto 3 de mismo que deberan ser minimamente dos por lote ¢La
14 Experiencia de la Pag. 24 propuesta debera adjuntar los respaldos de los supervisores | SOLO SE ADJUDICARAN DOS LOTES Y CADA LOTE
empresa y personal ' propuestos? ¢En el caso de optar por multiples lotes el DEBE PRESENTAR 2 PROFESIONALES COMO MINIMO
(4.4) personal propuesto debera ser personal de planta o es posible
presentar compromisos de trabajo con estos supervisores?
El texto dice: “...La empresa debera presentar indicando /a
15 | Punto 5.1 Garantia Pag. 25 modalidad de garantia a aplicarse...” ¢éQué y cuando debera | A PARTIR DE LA FECHA DE EMISION DEL CAP

presentar?

En el anexo 4, modelo de Oferta Econdmica en el punto 3
TABLA 4.1 LISTA dice “La oferta econdmica no podra ser superior a los precios | SE MODIFICA EL PLIEGO DE CONDICIONES
DE PRiECIOS referenciales, si fuera asi sera causal para la inhabilitacion del | 6.1 SE ACLARA QUE LA CAPACIDAD ES DE 500 LT.
16 GENERAL PARA Pag. 44 - 55 | proponente” 6.2 NO ES POSIBLE EL AJUSTE, LOS MATERIALES A
Existen precios referenciales que no se ajustan a los precios | INSTALAR DEBEN CONTAR CON LA APROBACION DE
OBRAS CIVILES : . .
de mercado, en algunos casos el precio referencial no cubre | LA SUPERVISION.
el costo del material provisto facturado como, por ejemplo:
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL
PLIEGO DE PLIEGO DE
CONDICIONES CONDICIONES

CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.

AHE
:

5
3

L2 ma ‘

6.1 ¢En el caso del item 279, es un tanque de 500It o de 5000
It? ,por favor confirmar

6.2 De acuerdo a la tabla, existen items con un precio
referencial que no cubre el costo del material ¢Es posible un
ajuste de precios de referenciales o una aclaracion de marcas
y origen de materiales?

17 Anexo 8 todas Por favor enviar las especificaciones del soporte de Tablero SE ENCUENTRA EN PLANOS Y DETALLES

5.2 TIEMPO DE . T :
ENTREGA DEL Una vez enviado el correo de finalizacion de los trabajos,

18 BIEN O TIEMPO DE Pag.26, éexiste un plazo maximo para la realizacion del ATP EL ATP SE REALIZARA SEGUN CRONOGRAMA.
correspondiente?

SERVICIO, punto 2
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL
PLIEGO DE PLIEGO DE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES
3 resumen de , . N . o - .
o ¢Es posible conocer las ubicaciones o geo-referencias de los | La ubicacion de los sitios hacer implementados
19 requerimientos o Pag. 16 i | 5 . . f S
items sitios, por lotes? sera suministrada al oferente adjudicado.
El plazo de la implementacidn es de 60 dias, en el escenario
Tiempo de entreaa en el que la torre sea entregada fuera de estos plazos y
20 P €9 Pg. 26 nuestro personal este fuera del sitio, ENTEL considera algin | NO CORRESPONDE
del bien o servicio. . .
pago por standby del personal o reingreso de las cuadrillas
para el ensamblaje de la torre.
27 FiEQUREERSI%\J/II\I/IIIEENNT%E Pa.16 Si quiero participar en 2 lotes es suficiente una sola propuesta | SE DEBE PRESENTAR UNA PROPUESTA
0 ITEMS 9: con 2 boletas o es necesario 2 propuestas diferentes. CONSIDERANDO EL PUNTO 8.1.9
Debido a que la licitacion de torres se viene ejecutando y
2 55 % tiene un plazo mayor, en caso que la provision genere . |NO CORRESPONDE
retrasos en la construccion y genere gastos adicionales seran
reconocidos por Entel.
Como es de conocimiento general el afio 2020 debido a la
73 818 6 pandemia existié una baja en la economia el cual repercutid | | OFERENTE DEBE CUMPLIR LOS
en un balance no favorable para nuestra empresa, este REQUERIMIENTOS DETALLADOS EN EL PLIEGO
aspecto sera motivo de descalificacion. DE CONDICIONES
Como es de conocimiento general existe un incremento en el
24 acero en un 70%, en caso que siga aumentando Entel
considerara este incremento NO CORRESPONDE
Dado que no es el mismo precio de un hospedaje en el Salar
3. RESUMEN DE de Uyuni, o en Santa Cruz que en el altiplano de la Ciudad de La ubicacién de los sitios hacer implementados
25 | REQUERIMIENTOS 16 La Paz, para realizar un presupuesto exacto, SOLICITAMOS sera suministrada al oferente a d'ugica do
O ITEMS LAS COORDENADAS DE TODOS LOS SITIOS DE TODOS LOS ) '
LOTES
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PUNTO / (N°) DE
REFERENCIA DEL
PLIEGO DE
CONDICIONES

N° DE PAGINA

PLIEGO DE
CONDICIONES

CONSULTA DEL OFERENTE

RESPUESTAS ENTEL S.A.

26

Punto 8.1.5 del
apartado 8.1 Sobre
\\All:

En dicho punto indica como requisito de documentacién
administrativa:

“Fotocopia simple del Certificado de Actualizacion de la
Matricula de Comercio ante FUNDEMPRESA vigente a su
presentacion. La empresa debera tener como actividades el
rubro de, Ingenieria Civil, Obras Civiles, construccion para
Telecomunicaciones y/o actividades inherentes al objeto del
presente proceso de contratacion.”

En anteriores licitaciones se solicitaba tener solo las
actividades el rubro de Telecomunicaciones y/o actividades
inherentes al objeto del presente proceso de contratacion.
Favor indicarnos si son validos para la presente licitacién las
siguientes actividades los rubros de:

- En lugar de “Ingenieria Civil":

Ingenieria Civil y Consultoria en obras civiles

- En lugar de “Obras civiles":

Construccion de Obras civiles

- En lugar de “Construccién para Telecomunicaciones”:
Actividades de Telecomunicaciones

- En lugar de “y/o actividades inherentes al objeto del
presente proceso de contratacion”:

Montaje de estructuras Metdlicas, Extension de Energia
Eléctrica, Construccion de obras civiles y de ingenieria de
hormigén armado.

En caso de ser negativa su respuesta, debido al tiempo que
toman los tramites para estos cambios favor solicitamos nos
puedan aceptar los documentos que indican el inicio de
tramite de estos cambios en Fundaempresa mismos que
afectan a “Matricula de comercio”, “Tradicién Comercial” y
“Testimonio de ultima modificacion resellado por
fundaempresa”

ES VALIDO
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL

PLIEGO DE PLIEGO DE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES
En el punto indica:
“Para efectos de cotizacion se adjunta el detalle de cantidad
p de lotes y las caracteristicas de estas estaciones, que seran
unto 2 de la tabla . " .
41 a5|gn_a_das por c_ac_ia lote. _ En el pliego de o B _
27 | CARACTERISTICAS 17 condlcpnes recibido solo se tienen enumerados los Iote§ con La ublcac.lo_n de los sitios hacer mpl_ementados
TECNICAS la cantidad de ’Forrt_a§, pero no se presentan Ifa,s caracteristicas | sera suministrada al oferente adjudicado.
como ser la ubicacion del sitio de cada estacion o zonas de
GENERALES : ) o
trabajo como en anteriores licitaciones para cada lote, dato
que es muy importante para que podamos ofertar precios
acordes a las localidades.
En el punto indica:
“Todos los trabajos de Hormigdn contemplados en las
Punto 5 de la tabla estaciones son de acabado del “Tipo Visto”. Solo se utilizara
4.1 revoque, previa autorizacion expresa de la supervision.” ESTOS TRABAJOS SE ACORDARAN EN LA
28 | CARACTERISTICAS 17 Favor confirmar que el tiempo considerado para el revoque ENTREGA DEL SITIO Y SERAN CONSIDERADOS
TECNICAS de los trabajos de hormigdn no serd considerado para el DENTRO EL PLAZO DE EJECUCION
GENERALES tiempo de ejecucion de obra, considerando que Entel
realizara el ATP sin la realizacion de estos trabajos segun el
pliego.
En pliegos anteriores se indicaba lo siguiente:
“ENTEL S.A. considerara un porcentaje de incremento para
los trabajos requeridos en los departamentos o lugares
Tabla 4.1 alejados en la siguiente proporcidn: se incrementara hasta un
CARACTERISTICAS 15% adicional a cada item necesario (no valido para items de
29 TECNICAS 17 gabinete, ni transporte de torre) para la implementacion o NGO CORRESPONDE
GENERALES adecuacion de Obras Civiles en los Departamentos de Beni,
Pando y como caso excepcional la localidad de San
Buenaventura (dependiente de la regional del Beni) previo
informe de la unidad solicitante.”
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL
PLIEGO DE PLIEGO DE
CONDICIONES CONDICIONES

CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.

“Debido a que se podran ejecutar Obras Civiles o
Adecuaciones en el area rural ENTEL S.A. considerara un
porcentaje de incremento de 5% para los trabajos a
ejecutarse a una distancia mayor a 150 kildémetros del area
urbana mas préxima, del departamento en que se asigne el
trabajo previo informe de la unidad solicitante. Este
incremento no se aplica para los departamentos de Beni y
Pando y la localidad de San Buenaventura.”

Considerando que en el presente pliego los precios
referenciales para los items bajaron en aprox. un 30% en
comparacion a anteriores licitaciones, se solicita poder
mantener el incremento de 15% para los sitios muy alejados
como anteriores licitaciones y 5% para trabajos a mas de
150km del area urbana mas proxima; aclarar las zonas de
trabajo de cada lote para poder ofrecer precios acordes a las
localidades. (Considerando también que se incrementaron los
precios de materiales de construccion como el acero en este
afio en curso).

En el punto indica:

"En caso de adjudicacion la empresa proveedora debera
gestionar y otorgar un entrenamiento completo de disefio de
sistema de aterramiento al personal de ENTEL S.A. con un

NO CORRESPONDE

NO ES POSIBLE

Punto 10 de la
tabla 4.1

30 | CARACTERISTICAS 18 cupo _cIe dlef (10) personas, sin costo adicional por cada lote Es’ge p_unto sera coordinado con el proveedor
. adjudicado. adjudicado.
TECNICAS Para fines de evaluar nuestros costos favor indicar la ciudad
GENERALES

en la que se requiere el entrenamiento para cada lote, y
confirmar que las 10 personas recibiran la capacitacion de
forma simultanea presencial o virtual.
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PUNTO / (N°) DE N° DE PAGINA
REFERENCIA DEL DEL DEL
PLIEGO DE PLIEGO DE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES
Puntos 2 y 3 de la En el pugto indica cc?mo documentacion a presentar para el
tabla 4.4 gerente e_proyecto. _ _ _ _
31 | EXPERIENCIA DE 24 _ Registro en colegio respectivo V|gente._ (Fotocopia)
¢En caso que el gerente de proyecto y supervisor sean
LA EMPRESA'Y ) . o ;
PERSONAL ingenieros, es valido presentar fotocopia del carnet de la
Sociedad de Ingenieros de Bolivia?
En documento "ANEXO_15_Reporte_Fotografico.pdf” se
32 Anexo 15 I?\t_eporte 1 (Anexo 15) indica _mtgrnamente Anexo 16. ) SE MODIFICO EL ANEXO 15
Fotografico Favor indicar a que numero de anexo correspondera el
Reporte Fotografico finalmente.
TABLA 4.1 LISTA
DE PRECIOS
33 OGBER'\LESRQ}_VI;I{X;SA / PAG. 50 EN LOS PRECIOS DE APERTURA DE CAMINO INCLUYE LA
: ?
ITEM 250 Y ITEM MOVILIZACION DE MAQUINARIA?
251 APERTURAS
DE CAMINO
TABLA 4.1 LISTA
DE PRECIOS EXTENSIONES DE LINEA NO ESTAN INCLUIDAS EN LOS . . .
34 GENERAL PARA PAG. 44 - 55 ITEMS, HABRA EXTENSIONES? No estan consideradas en las obras civiles
OBRAS CIVILES
TABLA 4.1 LISTA
DE PRECIOS TRNASPORTE DE MATERIALES A LUGARES LEJANOS
GENERAL PARA
35 | OBRAS CIVILES / PAG. 50
ITEM 238 - HAY UN ITEM DE TRANSPORTE Y MOVILIZACION ESE
TRANSPORTE Y APLICA?
MOVILIZACION
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PUNTO / (N°) DE

N° DE PAGINA

REF:EEggISED = PII.)IEELGI())EIISE CONSULTA DEL OFERENTE RESPUESTAS ENTEL S.A.
CONDICIONES CONDICIONES
TABLA 4.1 LISTA
DE PRECIOS SOBRE LOS PRECIOS DE MATERIALES EN LUGARES
GENERAL PARA FRONTERIZOS O LEJANOS, LA COTIZACION ESTA
OBRAS CIVILES / REALIZADA EN BASE A PRECIOS DE MATERIALES EN EL EJE
ITEM 238 — TRONCAL (SANTA CRUZ, LA PAZ, COCHABAMBA)
TRANSPORTE Y
36 MOVILIZACION, PAG. 50 Los precios ofertados son a nivel nacional
ITEM 253
TRANSPORTE DE HAY UN ITEM QUE APLICA PARA BENI Y PANDO SOLO PARA
MATERIALES RIPIO, CEMENTO, ARENILLA Y FIERRO HAY UN
FLUVIAL EN INCREMENTO?
PONTON HASTA 60
TN
DICE: La implementacion de estas estaciones sera a Nivel
5.3 LUGAR DE Nacional, en funcion de las asignaciones realizadas por ENTEL
ENTREGA DE LOS SA. _— y .
37 | BIENES O LUGAR PAG. 26 La l:|b|cac_|o_n de los sitios hacer mpl_ementados
DEL SERVICIO / PREGUNTA: PARA REALIZAR UNA BUENA LOGISTICA SE sera suministrada al oferente adjudicado.
PUNTO 1 NECESITA SABER LA UBICACION DE LOS SITIOS.
PODRIAN COMPARTIR LA UBICACION DE LOS SITIOS?
DICE: El tiempo de duracion del contrato serd de 130 dias
5 5 TIEMPO DE calendar.lo COI’ltabI|IZ<':.1(’jOS a partir de !a firma de cont,rato. _
ENTREGA DEL Para_la _|mplementaC|on d_e Ias_ fastaaones se deberan cumplir _ ) N
38 BIEN O TIEMPO PAG. 26 los S|gwentes,plazos de ejecucion: Se considera 40 dias para la entrega de los sitios
DEL SERVICIO / 40 dias calendario desde la firma de contrato para | por lote
PUNTO 1 realizar la entrega de todas las estaciones y las plantillas de
torre por parte de ENTEL S.A. al proveedor, como plazo
maximo.
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60 dias calendario para la ejecucién de todas las Obras

Civiles incluyendo la implementacién de las torres, el plazo de
ejecucion de cada estacion sera contabilizado a partir de la
entrega de la estacion.

30 dias calendario adicionales al plazo de ejecucién de
las Obras Civiles para la ejecucion de caminos de acceso en las
estaciones donde se requiera.

PREGUNTA: LAS OBRAS COMENZARAN TODO EL LOTE
JUNTAS?

3 RESUMEN DE

UTILIZAR EN LA
INSTALACION EN
BT — D7

PREGUNTA: LA DOCUEMENTACION TECNICA QUE
SOLICITAN, SE ADJUNTARA EN LA PROPUESTA O SE DEBERA
PRESENTAR UNA VEZ ADJUDICADO?

39 | REQUERIMIENTOS PAG. 16 LOS LOTES SON ZONIFICADOS?
O ITEMS Los lotes son a nivel nacional
40 8 PRESENTACION PAG. 5 ES POSIBLE AMPLIAR EL PLAZO DE PRESENTACION DE
DE OFERTARS ) PROPUESTAS? NO ES POSIBLE
DICE: SISTEMA DE MONITOREQO Y GESTION DE EQUIPOS
éINSETXEOMi_DE NOTA: ADJUNTAR DOCUMENTACION TECNICA DE RESPALDO
UNA VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA
41 MONITOREO Y PAG. 4 SUPERVISION
GESTION DE PREGUNTA: LA DOCUEMENTACION TECNICA QUE
EQUIPOS - D6 SOLICITAN, SE ADJUNTARA EN LA PROPUESTA O SE DEBERA
PRESENTAR UNA VEZ ADJUDICADQO?
ANEXO 8 — 4 DICE: TRANSFORMADOR DE DISTRIBUCION
ESTANDARES DE b) Indicar marca y procedencia
LOS ACCESORIOS NOTA: ADJUNTAR DOCUMENTACION TECNICA DE RESPALDO
4 QUE SE DEBEN PAG. 4 UNA VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA

SUPERVISION
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ANEXO 8 — 4 DICE: CABLE DE ENERGIA
ESTANDARES DE b) Indicar marca y procedencia
LOS ACCESORIOS NOTA: ADJUNTAR DOCUMENTACION TECNICA DE RESPALDO | ;\a VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA
43 QUE SE DEBEN PAG. 5 2
UTILIZAR EN LA SUPERVISION
INSTALACION EN PREGUNTA: LA DOCUEMENTACION TECNICA QUE
BT — D8 SOLICITAN, SE ADJUNTARA EN LA PROPUESTA O SE DEBERA
PRESENTAR UNA VEZ ADJUDICADO?
ANEXO 8 — 4 DICE: ESCALERAS PORTACABLES
ESTANDARES DE b) Indicar marca y procedencia
LOS ACCESORIOS NOTA: ADJUNTAR DOCUMENTACION TECNICA DE RESPALDO | \a VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA
44 QUE SE DEBEN PAG. 5 2
UTILIZAR EN LA SUPERVISION
INSTALACION EN PREGUNTA: LA DOCUEMENTACION TECNICA QUE
BT — D9 SOLICITAN, SE ADJUNTARA EN LA PROPUESTA O SE DEBERA
PRESENTAR UNA VEZ ADJUDICADO?
ANEXO 8 — 4 DICE: INTERRUPTORES Y TERMOMAGNETICOS
ESTANDARES DE b) Indicar marca y procedencia
LOS ACCESORIOS NOTA: ADJUNTAR DOCUMENTACION TECNICA DE RESPALDO UNA VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA
45 QUE SE DEBEN PAG. 5 '
UTILIZAR EN LA SUPERVISION
INSTALACION EN PREGUNTA: LA DOCUEMENTACION TECNICA QUE
BT — D10 SOLICITAN, SE ADJUNTARA EN LA PROPUESTA O SE DEBERA
PRESENTAR UNA VEZ ADJUDICADQO?
ANEXO 8 — 4 DICE: PROTECTORES DE SOBRETENSIONES TRANSITORIAS
ESTANDARES DE ; ;
b) Indicar marca y procedencia UNA VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA
46 | LOS ACCESORIOS PAG. 5 -
QUE SE DEBEN NOTA: ADJUNTAR DOCUMENTACION TECNICA DE RESPALDO | SUPERVISION
UTILIZAR EN LA
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CONDICIONES CONDICIONES
INSTALACION EN PREGUNTA: LA DOCUEMENTACION TECNICA QUE
BT - D11 SOLICITAN, SE ADJUNTARA EN LA PROPUESTA O SE DEBERA
PRESENTAR UNA VEZ ADJUDICADO?
ANEXO 8 — 4 DICE: INSTRUMENTOS DE MEDICION
ESTANDARES DE b) Indicar marca y procedencia
LOS ACCESORIOS NOTA: ADJUNTAR DOCUMENTACION TECNICA DE RESPALDO UNA VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA
47 QUE SE DEBEN PAG. 5 2
UTILIZAR EN LA SUPERVISION
INSTALACION EN PREGUNTA: LA DOCUEMENTACION TECNICA QUE
BT — D11.1 SOLICITAN, SE ADJUNTARA EN LA PROPUESTA O SE DEBERA
PRESENTAR UNA VEZ ADJUDICADOQ?
DICE: CRONOGRAMA
El oferente debe presentar un cronograma de actividades,
ANEXO 8 — 10 que incluya descripcién detallada de las acciones y tiempos de
duracion. UNA VEZ ADJUDICADO Y APROBADO POR LA
48 TIEMPO DE PAG. 9 SUPERVISION
PROVISION — D23
PREGUNTA: EL CRONOGRAMA SOLICITADO, SE ADJUNTARA
EN LA PROPUESTA O SE DEBERA PRESENTAR UNA VEZ
ADJUDICADQO?
ANEXO 4 —
M%IID:EIF‘g ADE SE ACEPTARA PROPUESTAS QUE SOBRE PASEN LOS
ECONOMICA — PRECIOS REFERNCIALES? TODOS LOS PRECIOS DE Se debe cumplir lo indicado en el pliego de
49 TABLA 4.1 LISTA PAG. 43 - 55 | MATERIALES SE HAN INCREMENTADO DESDE EL INICIO DE condiciones, lo descrito en el Anexo 4 punto 3
DE PRiECIOS LA PANDEMIA Y ES IMPOSIBLE ALCANZAR LOS PRECIOS ! '
GENERAL PARA SUGERIDOS PARA ALGUNOS ITEMS PRIMORDIALES.
OBRAS CIVILES
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